Municirio pa LArA
EstaDO DO PARANA

Oficion® 018 Lapa, 11 de Janeiro de 2011.

Senhor Presidente:

/

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 03/2011, que autoriza
o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no
orgamento do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Pz[ulo César Fi; Flj'ati

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N° 41 /12011
18/01/2011 - 15:37

Exmo. Sr. "Responsavel: INE
JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Prefeitura Municipal de Lap
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2011.

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial no
orcamento do Municipio de Lapa, para o
exercicio de 2011.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parand, no uso de suas atribuicdes
legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no Orgcamento Geral do Municipio de Lapa, para o exercicio de
2011.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento-programa
do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
950.000,00 (Novecentos e cinqienta mil Reais), mediante a seguinte providéncia:

| — Incluséo de rubrica de despesa na dotagéo orgamentaria:
13 — Secretaria de Viacao, Obras e Urbanismo
13.02 — Departamento de Obras e Viagao Urbana
15.451.0041.1034 — Pré-Transporte — Reforma e Ampliagdao do Terminal Rodoviario

4.4.90.51.00.00.00.00.1625 — Obras e instalagdes..............cccceeeeeiiiiiiiiiiinc i R$ 950.000,00
T T AL e+ e s s omrmso s s s s ssmss i s s v 9G2S SR TS AE AU R$ 950.000,00

Art. 3° - Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de que trata
a presente Lei, serdo utilizados:

| — Da receita proveniente de Operagdes de Crédito autorizada pela Lei n°2542
de 28 de dezembro de 2010.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, 07 de janeiro de 2011.

Secretaria de Planejamento Controle e Suprimentos — Rua Baréo do Rio Branco, 1709 — Centro
CEP 83.750-000 - Fone: (41) 3547-8000



Municirio pa Lara
EstaDO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 03, DE 07 DE JANEIRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho apara apreciagao, Projeto de Lei n® 003/11, que autoriza
o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no
or¢amento do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011, para modernizagao do

Terminal Rodoviario, no valor de R$ 950.000,00 (Novecentos e cinqiienta mil reais).
Segue anexo, para auxilio na andlise do referido Projeto, Parecer
Técnico emitido pela Assessora de Engenharia do Municipio, Déris Regina Palauro

Altmann.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes

dessa casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 07 de Janeiro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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L EstapO DO PARANA

PARECER TECNICO

Em atendimento ao disposto no pa'régrafo 1° do artigo 32 da Lei Complementar
n°101 de 04/05/2000 e as Resolugées do Senado Federal n° 40 e 43, de 21/12/2001,
emitimos o presente parecer acerca da contratagio de operagéo de crédito, junto a Caixa
Econ6mica Federal, no valor de R$ 950.000,00 (Novecentos e cingiienta mil reais) para

modernizagao do terminal rodoviario.

1. MODERNIZACAO DO TERMINAL RODOVIARIO — valor: R$ 950.000,00

(Novecentos e cinglienta mil reais)

RELACAO CUSTO-BENEFICIO

No caso do municipio da Lapa-PR, a modernizagéo se deve ao fato de o espago
fisico estar defasado em relagédo a atual demanda da cidade, trazendo esta reforma e
ampliagao maior conforto aos usuarios.

Parte dos recursos sera recuperada através de cobranca de taxa de embarque e

aluguéis das lojas, conforme o quadro abaixo:

periono| 'NVESTIMENTO | ARRECADAGAO VALOR DA RECEITA
(R$) % PROJETADA (R$)

ANO | 950.000,00 950.000,00
ANO i | 10 95000

ANO i1 10 95000

ANO IV 10 95000

ANO V 10 95000

TOTAIS 950.000,00 40,00 380.000,00

Secretaria de Obras e Viag¢do Publica
Rua Nossa Senhora de Fatima, 563 — Estagdo — Lapa-PR — Fone: (41) 3911-1104
obraslapa@gmail.com
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INTERESSE ECONOMICO-SOCIAL

Devido a crescente demanda de passageiros tanto para linhas municipais quanto
intermunicipais, e a premente necessidade de modernizacéo e readequagao do espaco
destinado atualmente ao terminal de passageiros, a solugdo encontrada foi a de
readequar o atual terminal para uso somente pelas linhas intermunicipais, enquanto as
linhas municipais ganhariam um espago construido a parte, na mesma area.

A reforma do prédio- atual englobaria primordialmente modernizacao das
instalagdes elétricas, revisao e adequacao do sistema coletor de esgoto e revisao geral da
estrutura e acabamentos.

Ja o terminal municipal seria construido aos fundos da area hoje ocupada pelas
instalag6es do terminal rodoviario, e seriam compostos, a principio, de guiché, sanitarios,
area de espera, embarque/desembarque.

Com este projeto, portanto, se busca oferecer maior comodidade aos usuarios
locais e aos visitantes, além de proporcionar maior seguranga para os funcionarios locais

e lojistas.

Lapa, 07 de Janeiro de 2011.

/%,W/

Dér’is eglna alauro Altmann
Eng? Civil CREAPR 99360/D

Assessora de Engenharia

Prefeito Municipal

Secretaria de Obras e Viagdo Publica
Rua Nossa Senhora de Fatima, 563 — Estagfo — Lapa-PR — Fone: (41) 3911-1104
obraslapa@gmail.com



0 Stk

18  Mounicirio pA Lara i
o i , R
<%  EsTADO DO PARANA Qﬁ‘“

R Dy

e 2y 1O 1ADU DU L ARAINA 0 _gh™
Oficio n° 020 Lapa-PR, 11 de Janeiro de 2011.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Venho por meio deste, no uso da competéncia que me é conferida
pela Lei Orgénica do Municipio, no seu artigo 69, inciso IX, combinada com o que
determina o artigo 36, inciso |, e ainda artigo 84, § 1°, do Regimento Interno dessa
Casa Legislativa, convocar extraordinariamente a Camara Municipal de Vereadores
para que se reiina em sessao extraordinaria em dia e horario a ser determinado por
essa Presidéncia, para apreciagao dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

e n° 001, de 06 de Janeiro de 2011, que autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento do
Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011;

e n° 002, de 06 de Janeiro de 2011, que autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento do
Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011.

e n° 003, de 07 de Janeiro de 2011, que autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orgamento do
Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011.

e n° 004, de 10 de Janeiro de 2011, que autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orgamento do
Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011.

Tal convocagado extraordinaria se faz necessaria tendo em vista que
para finalizar o processo de pedido de operagao de crédito depende-se da abertura
do crédito no orcamento e, ap6s a conclusdo do mesmo sera enviado para analise
da Secretaria do Tesouro Nacional.

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

i KR - Or. Protocolo N°: 43/ 2011
8O RENATO LEAL AFONSO ror12011 1543
¥ Residente da Camara Municipal ',
| Nesta Responsavel: INE

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Muni1cirio DA LAPA
EstaADO DO PARANA

Oficio n° 020 ... 02

Considerando que a Secretaria do Tesouro Nacional leva, em meédia,
60 dias para analisar os processos, € que a Caixa Econémica Federal, que
financiara as obras de infraestrutura, liberara os recursos em ordem cronoldgica de
envio, e ainda, que nao havera recursos financeiros para todos 0s municipios que
pretendem obter esse crédito, presume-se que, quanto mais rapido for o envio do
processo a STN, maior prioridade de analise pela CEF.

Assim, resta plenamente justificada a importancia da convocacao
que ora se faz, para o menor tempo regimental possivel, sendo que se requer a
Vossa Exceléncia a gentileza de cumprir com o que determina o artigo 84, § 2°, do
Regimento Interno de Casa, no sentido de dar ciéncia aos Vereadores desta
convocagao, por meio de comunicagao pessoal e escrita.

Ao ensejo envio a V.Exa. os meus protestos de estima e
consideragao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lap;, em 11 de Janeiro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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ANTEPROJETO DE LEI N° 03/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no or¢amento do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2011.

Protocolado na Secretaria no Dia 18/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento, em1 1l2

L AFONSO
unicipal da Lapa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO {
O Presidente da Comissio de ECONOmia, Finangcas e Orgcamento, no

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente
de que terd prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA emj_é/é//zou

/7 WILMAR JOSE HORNING

Presidente da Comisséo de Economia, Financas e Oramento

CoMissAo DE ECONOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

e T —
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parzina
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ANTEPROJETO DE LEI N° 03/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito

Adicional Especial no orcamento do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2011.

Protocolado na Secretaria no Dia 18/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 2011

SUBSTITUI(}AO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio e ECONOmia, Finangas e Orgcamento em
conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador para

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2011, em
substituicio ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador ] ‘
LWL e rekmits

/VV //

Emﬁ/g%ll %%@@%%%j/f/

/ WILMAR JOSE HORNING
Preg

dente da Comissao de Economia. Finoigas e Orcamento

RECEBIMENTO DO RELATOR
Recebi o projeto 6652_& / Z/I:/ 2011 ///

CoMmissA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoL1Zz BoscH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 03/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no orgamento do Municipio de Lapa, para o exercicio

de 2011.

Protocolado na Secretaria no Dia 18/01/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagao, em 18/94%‘@

jé( ,Ij‘/i/QAf%EA//AFONSO

Presidente da Camara Mpinicipal do Lapa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de L€ |S|a§ao Justica e Redag¢ao, nouso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que teri prazo de 02 (dois) dias (teis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em 25 /0/ /2011

) ACYR HOFFMANN
Presidonte da Comissio de Legislacio. Justica e Redacio

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

;

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1 331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 03/2011

Autor: Executivo Municipal

Stmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito
Adicional Especial no or¢amento do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2011.

Protocolado na Secretaria no Dia 18/01/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia __/__/2011.

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de LEgiS'ﬁQéO, Justica e Redag¢do em

conformidade com o que determina o Artigo 20, pacagrafo 3° do Regimenro Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissiio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011, em
substitui¢do ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a matétia o Vereador

A

Em COU2/ /2011

ACYRHOFFMANN
Comissdo de 1egislagdo, [ustica e Redagdo

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em %42 / /2011

Relator

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n°® 003/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
003/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 950.000,00 ( novecentos e

cinquenta mil reais )..

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado no orgamento do exercicio de 2011 para

efetuar a modernizacao do Terminal Rodoviario Municipal.

Que, anexou-se ao presente Projeto parecer téecnico
emitido pela Assessora de Engenharia do Municipio, Sr? Déris Regina Palauro

Altmann.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-133]
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“‘Art. 167 — Sao vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndao comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

lll - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-133 1
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

De acordo com o art. 3° do respectivo Projeto de
Lei, para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos a
receita proveniente de Operacdes de Crédito autorizada pela Lei n® 2542 de 28
de dezembro de 2010.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas econdémicas, nao havendo nenhum obice ao
prosseguimento do presente Projeto, razdo pela qual esta Comissdo é
favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 25 de janeiro de

//'zar Jo e 5 %/%/
J

2010.

Relator

Joado C. Leonardi Filho
Membro

e /{ég&éj et Aix R ox
Casturina Coltz Bosch Hendrikx
Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41)3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n° 003/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comisséo o Projeto de Lei numero
003/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 950.000,00 ( novecentos e

cinglienta mil reais )..

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado no orgamento do exercicio de 2011 para

efetuar a modernizacdo do Terminal Rodoviario Municipal.

Que, anexou-se ao presente Projeto parecer técnico
emitido pela Assessora de Engenharia do Municipio, Sr® Déris Regina Palauro

Altmann.

Al;iye’d}/ﬁavid Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGCAO

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — S4o vedados;

(s

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

De acordo com o art. 3° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos a
receita proveniente de Operagoes de Crédito autorizada pela Lei n® 2542 de 28
de dezembro de 2010.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econémicas, ndo havendo nenhum o6bice ao prosseguimento
do presente Projeto, razao pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legisla 'vicipal em 25 de janeiro de
2010. )

Carlos Alberto Hammerschmidt
Membro

/

x S/ / g,
¢ Hdk S el 74y fpestx
— dosé / ,

rancisco Hoffmanf

V.4
/

/" Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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CAMARA MUNICIPAL, DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 006/2011

Ref. Projeto de Lei n° 03/2011
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 950.000,00 (
novecentos e cinquenta mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagao visa
atender despesas do Orcamento Geral do Municipio, em especial para efetuar
a reforma e ampliagdo do Terminal Rodoviaio.

Que, anexou-se ao presente Projeto parecer técnico
emitido pela Assessora de Engenharia do Municipio, Sr® Doris Regina Palauro
Altmann.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do

artigo 167, o qual diz que:\§

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




ESTADO DO PARANA

“Art. 167 — Sao vedados;
(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigéo infra;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagao orgamentaria,

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica,

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica’.

Como se V&, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse credito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PR
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Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operacdées de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-1as’.

De acordo com o art. 3° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serédo usados como recursos a
receita proveniente de Operagbes de Crédito autorizada pela Lei n® 2542 de 28
de dezembro de 2010.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a materia, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis.

E o parecer.

Lapa, 25 de janeiro de 2011

Jonath ric\r&unior

Assesso ridico
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PROJETO DE LEI N° 003/2011

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no orgamento de Municipio de
Lapa, para o exercicio de 2011.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, AP RO V A:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Especial no Or¢gamento Geral do Municipio de Lapa, para o exercicio
de 2041+

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no or¢gamento-
programa do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011, um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 950.000,00 (Novecentos e cinqiienta mil Reais), mediante a
seguinte providéncia:

I — Inclusdo de rubrica de despesa na dotagéo orgamentaria:

13 — Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo
13.02 — Departamento de Obras e Viagdo Urbana
15.451.0041.1034 — Pré-Transporte — Reforma e Ampliacio do Terminal

Rodoviario
4.4.90.51.00.00.00.00.1625 — Obras € instalagdes ..........ccoqervveneeeiruineieennn. R$ 950.000,00

TIYT 2R s s duines boogos denbdsts st condo s st s ol siuspinalonts sision siabiss Smie bsw ey s s, b o sl R$ 950.000,00

Art. 3° - Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de
que trata a presente Lei, serdo utilizados:

[ — Da receita proveniente de Operagdes de Crédito autorizado pela
Leio n° 2542 de 28 de dezembro de 2010. A

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

MA; JOSK NI ‘ '
' 17 Secretario : :
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LEI N° 2547, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011.

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial no
orcamento do Municipio de Lapa, para o
exercicio de 2011.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢cdes legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura
de Credito Adicional Especial no Orcamento Geral do Municipio de Lapa, para o
exercicio de 2011.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orgamento-
programa do Municipio de Lapa, para o exercicio de 2011, um Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 950.000,00 (Novecentos e cinqiienta mil Reais), mediante a
seguinte providéncia:

| — Incluséo de rubrica de despesa na dotagao orgamentaria:

13 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

13.02 — Departamento de Obras e Viagao Urbana

15.451.0041.1034 - Proé-Transporte — Reforma e Ampliagio do Terminal
Rodoviario

4.4.90.51.00.00.00.00.1625 — Obras e instalagdes.................c............. R$ 950.000,00
TOTAL. e R$ 950.000,00

Art. 3° - Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial de
que trata a presente Lei, serdo utilizados:

| — Da receita proveniente de Operagdes de Crédito autorizada pela Lei
n°2542 de 28 de dezembro de 2010.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.
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Edificio da Prefeitura Municipal de La;?% de Fevereiro de 2011.

- Ffaulo Cesar Figtes Furiati
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